
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 020/2021 

 

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, 

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, 

nas reuniões realizadas nos dias 14 de outubro de 2020; 29 de março e 10 de junho de 

2021. 

 

           R E S O L V E:  

 

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a            

Uesb, das seguintes origens:  

 

            CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGÓGICAS-

DCET 

 Educação matemática de jovens e adultos na cidade de Vitória da Conquista 

– BA.  

Coordenador: Prof. Jonson Ney Dias da Silva. 

 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS-DCN 

 

 Avaliação da atividade anti-inflamatória in vitro e in vivo de compostos 

orgânicos de selênio e telúrio.  

Coordenador: Prof. Raphael Ferreira Queiroz. 

 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 Perfil epidemiológico dos casos graves de escorpionismo no núcleo regional 

de saúde de Vitória da Conquista no período de janeiro de 2010 a dezembro 

de 2020.  

Coordenador: Prof. Irineu dos Santos Viana. 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH 

 Feminismo negro contemporâneo nas pesquisas acadêmicas do nordeste 

brasileiro.  

Coordenadora: Prof.ª Nubia Regina Moreira. 

 

 Imagem e memória: a técnica, o vestígio e a ruína.  

Coordenador: Prof. Rogério Luiz Silva de Oliveira. 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ 

 Caracterização da relação entre ambiente e qualidade de bebida dos cafés da 

Chapada Diamantina, Bahia.  

Coordenadora: Prof.ª Sylvana Naomi Matsumoto. 

 

 Dinâmica da infestação de Leucoptera Coffeella (Lepidoptera: Lyonetiidae), 

parasitismo e seletividade de inseticidas a Neochrysocharis Coffeae 

(Hymenoptera: Eulophidae).  

Coordenadora: Prof.ª Maria Aparecida Castellani. 

 

 Dinâmica populacional do bicudo-do-algodoeiro em cultivos de primeiro e 

segundo ciclos: interferência do manejo pós-colheita, sobrevivência, fatores 

de mortalidade e aspectos econômicos.  

Coordenadora: Prof.ª Maria Aparecida Castellani. 

 

 Mitigação do estresse hídrico por aplicação de silício exógeno em plantas 

jovens de Eucalyptus urophylla.  

Coordenador: Prof. Paulo Araquém Ramos Cairo. 

 

 Nitroprussiato de sódio como estratégia de mitigação do estresse hídrico em 

plantas jovens de manga.  

Coordenador: Prof. Paulo Araquém Ramos Cairo. 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

 

 Reguladores de Crescimento de Final de Ciclo na Cultura do Algodão: 

Efeitos na Formação de Carimãs e na Bioecologia do Bicudo-do-

Algodoeiro.  

Coordenadora: Prof.ª Maria Aparecida Castellani. 

 

 Rendimento e qualidade das raízes tuberosas de mandioca em função da 

origem, adubação e armazenamento das manivas-sementes.  

Coordenador: Prof. Anselmo Eloy Silveira Viana. 

 

 Restrição do crescimento de mudas de Passiflora setacea e Passiflora 

foetida.  

Coordenadora: Prof.ª Sylvana Naomi Matsumoto. 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA-DG 

 Análise espacial da Chapada Diamantina, com uso de sensoriamento remoto 

e SIG, na área de proposição para criação do Geoparque Serra do Sincorá.  

Coordenador: Prof. Artur José Pires Veiga. 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA-DH 

 Ensino de história com base em fontes: História local e identidades.  

Coordenador: Prof. Ricardo Alexandre Santos de Sousa. 

 

 História da interiorização da assistência na Bahia: saúde, patrimônio e 

ensino de História (1889-1960).  

Coordenadora: Prof.ª Cleide de Lima Chaves. 

 

            CAMPUS DE JEQUIÉ: 

           DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB 

 Análise genômica e diversidade fenotípica de galinhas naturalizadas do 

nordeste brasileiro.  

Coordenador: Prof. Paulo Luiz Souza Carneiro.  

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT 

 Desenvolvimento de software para auxílio na tomada de decisão baseado na 

intercambialidade de medicamentos e farmacogenética.  

Coordenador: Prof. Murilo Silva Santana. 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL 

 Grupo de pesquisa e extensão em literatura.  

Coordenadora: Prof.ª Zilda de Oliveira Freitas. 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II-DSII 

 Avaliação da rotatividade, produtividade, capacidade para o trabalho e 

distúrbios musculoesquelética em trabalhadores da atenção primária à 

saúde.  

Coordenador: Prof. Jefferson Paixão Cardoso. 

 

            CAMPUS DE ITAPETINGA 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN 

 Composta na Pedra Branca – uma proposta de compostagem de resíduos 

orgânicos urbanos para o município de Itapetinga, Bahia. 

Coordenadora: Prof.ª Sônia Martins Teodoro. 

 

 Desenvolvimento e construção de um protótipo de um sistema automatizado 

para nano-vazões utilizando injeção sequencial.  

Coordenador: Prof. Sérgio de Souza Castro. 

 

 Dialogicidade em aulas de química: a análise do discurso em uma 

perspectiva multidisciplinar. Coordenador: Prof. Ademir de Jesus Silva 

Junior. 

 

 Estudo e aplicação dos sistemas aquosos bifásicos para tratamento e 

recuperação de resíduos presentes em efluentes aquosos.  

Coordenadora: Prof.ª Juliana Gomes Pimentel. 

 

 Recuperação de solos degradados e contaminados por herbicidas.  

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

Coordenadora: Prof.ª Crislene Viana da Silva. 

 

 Tratamento de resíduos orgânicos associado ao sistema de integração 

lavoura-pecuária-floresta em Itapetinga-Bahia.  

Coordenadora: Prof.ª Crislene Viana da Silva. 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E 

LINGUAGEM-DCHEL 

 A organização do trabalho pedagógico docente frente à pandemia da Covid-

19.  

Coordenadora: Prof.ª Roselane Duarte Ferraz. 

 

 Estado de Ludicidade e Estado de Vivência: Diálogos a partir de uma 

análise da perspectiva histórico cultural de Lev S. Vigotski.  

Coordenadora: Prof.ª Rita de Cássia Souza Nascimento Ferraz. 

 

 Os impactos da utilização das tecnologias educacionais por meio do ensino 

remoto nas atividades escolares nos municípios localizados no estado da 

Bahia no contexto da pandemia de Covid-19. 

Coordenador: Prof. Adenilson Souza Cunha Júnior. 

 

 Quem sou eu? A ipseidade da mulher na decisão de sua identidade após o 

casamento: uma questão de gênero.  

Coordenadora: Prof.ª Zoraide Vieira Cruz. 

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.  

    

Vitória da Conquista, 23 de junho de 2021. 

 

 

Luiz Otávio de Magalhães 

Presidente do Consepe 

PUBLICADO NO 

DOE 

29 JUN 2021 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

